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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008  

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “tăng cường 

 sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ  

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày 28/6/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa”; 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Chương 

trình hành động số 18-NQ/TU, ngày 22/9/2008 của Tỉnh ủy (khóa XI); Đảng đoàn, 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo công đoàn 

các cấp tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị 

quyết và Chương trình hành động đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên 

chức, lao động.  

Bên cạnh đó, Đảng đoàn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tổ 

chức quán triệt Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần 

thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X); Kế hoạch số 4170/KH-UBND 

ngày 20/8/2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 

18-NQ/TU, ngày 22/9/2008; Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 20/7/2012 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển Thanh 
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niên tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2012 - 2020; đồng thời phối hợp, tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, chương trình liên quan đến thanh niên công nhân, góp phần xây 

dựng thế hệ thanh niên Việt Nam giàu lòng yêu nước, tự cường dân tộc; kiên định 

lý tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp 

hành pháp luật, sống có văn hóa, vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh trong hội 

nhập quốc tế; có sức khỏe, tri thức, kỹ năng và tác phong công nghiệp trong lao 

động tập thể, trở thành những công dân tốt của đất nước.  

2. Kết quả thực hiện 

- Đảng ủy Liên đoàn Lao động tỉnh cơ cấu đồng chí Bí thư Chi đoàn Thanh 

niên cơ quan tham gia cấp ủy Đảng; chỉ đạo Liên đoàn Lao động cấp huyện, công 

đoàn cấp ngành tổ chức Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2018 - 2023 cơ cấu các đồng 

chí cán bộ công đoàn chuyên trách (đang trong tuổi Đoàn) vào Ban Chấp hành, 

Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Công đoàn. Hàng năm, công đoàn các cấp 

luôn quan tâm giới thiệu các đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, kết 

nạp, tỷ lệ đoàn viên thanh niên được kết nạp vào Đảng ngày một tăng, góp phần trẻ 

hóa đội ngũ đảng viên. 

- Các cấp công đoàn thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục 

chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

đoàn viên, thanh niên công nhân phù hợp với từng đối tượng theo ngành nghề, địa 

phương; tổ chức tuyên truyền, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần và đẩy mạnh 

các hoạt động phòng chống tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý trong đoàn viên, thanh 

niên công nhân.Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt, cùng phối hợp chặt chẽ 

giữa tổ chức Công đoàn và Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên tại cơ sở 

trong việc tập hợp đoàn kết thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, củng cố, phát 

triển đoàn viên, thành lập tổ chức Công đoàn trong các doanh nghiệp ngoài nhà 

nước. 

- Xây dựng đội ngũ đoàn viên, thanh niên công nhân năng động và sáng tạo, 

giỏi tay nghề và giàu lòng yêu nước, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước qua việc phát động và tổ chức sâu rộng trong đoàn viên, 

thanh niên công nhân phong trào học tập nâng cao trình độ học vấn, lý luận chính 

trị, chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ công tác để đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực 

có chất lượng cao cho sự phát triển đất nước; từ các phong trào thi đua, sáng kiến, 

phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, thanh niên công nhân phát huy 

sáng tạo, đóng góp những sáng kiến hay làm lợi kinh tế cho doanh nghiệp, xã hội. 

Đồng thời,CĐCS luôn chú trọng việc rèn luyện, bồi dưỡng thanh niên công nhân ưu 
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tú làm lực lượng nòng cốt để duy trì các hoạt động Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội 

Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. 

- CĐCS thường xuyên phối hợp với Đoàn, hội  tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao; xây dựng môi trường văn hóa doanh nghiệp lành mạnh, quan hệ lao 

động hài hòa, ổn định và tác phong làm việc công nghiệp, năng suất, chất lượng và 

hiệu quả; từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của 

công nhân, góp phần xây dựng các doanh nghiệp phát triển ổn định và bền vững. 

- Hàng năm, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với phòng PV28, PC 67 

Công an tỉnh, Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sảntổ chức tuyên truyền pháp luật 

về phòng chống tội phạm, ma túy, thuốc lá, giao thông, kỹ năng sống cho công 

nhân, đoàn viên, thanh niên, nhất là công nhân, lao động trẻ làm việc trong các khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giúp họ có thêm 

hiểu biết, kinh nghiệm, vốn sống để thực hiện tốt vai trò của mình, tránh xa các tệ 

nạn xã hội do thiếu hiểu biết gây ra. 

- Thực hiện tốt chức năng của tổ chức Công đoàn trong việc bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, qua đó nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên, công nhân tại các doanh nghiệp, nhất là 

các doanh nghiệp ngoài nhà nước về những vấn đề như: việc làm, tiền lương, bảo 

hiểm xã hội, điều kiện lao động và tham gia giám sát việc thực hiện chính sách 

pháp luật, giải quyết tranh chấp lao động, đình công... 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, các cấp công đoàn đã có những nỗ 

lực trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước”, Chương trình hành động số 18-NQ-TU, ngày 22/9/2008 của Tỉnh ủy 

(khóa XI); đã có nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến để đưa Nghị quyết vào 

thực tiễn cuộc sống, góp phần nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên công 

nhân trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

2. Hạn chế 

- Một số CĐCS chưa chủ động trong việc phối hợp tổ chức các hoạt động 

chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, thanh niên công nhân. 
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- Hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội trong doanh nghiệp chậm đổi mới, chưa 

đáp ứng được nhu cầu của thanh niên công nhân. 

- Công tác chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết trong tổ chức thực hiện 

các nghị quyết, chủ trương, chính sách liên quan đến công tác thanh niên chưa kịp 

thời. 

* Nguyên nhân của hạn chế: 

- Tại một số nơi, nhận thức của một số đoàn viên, thanh niên công nhân, chủ 

doanh nghiệp về vai trò, vị trí của tổ chức thanh niên, xây dựng đội ngũ thanh niên 

công nhân hiểu về chính sách, pháp luật, ý thức tổ chức kỷ luật, giác ngộ giai cấp, 

tác phong công nghiệp của thanh niên công nhân, nhất là công nhân ở khu vực 

ngoài nhà nước còn nhiều hạn chế. 

- Nhiều doanh nghiệp chưa có tổ chức Đảng và Đoàn thành niên vì thế trong 

việc phối hợp gặp không ít khó khăn trong công tác tuyên truyền, nâng cao trình độ 

mọi mặt đáp ứng nhu cầu cho đoàn viên, thanh niên công nhân. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN 

ĐẾN 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh niên, trọng tâm là: Nghị quyết số 

25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước”, Chương trình hành động số 18-NQ-TU, ngày 

22/9/2008 của Tỉnh ủy (khóa XI), Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của về 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị 

lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X); Kế hoạch số 4170/KH-

UBND ngày 20/8/2009 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 18-

NQ/TU, ngày 22/9/2008; Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 20/7/2012 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển Thanh niên tỉnh Bình 

Thuận giai đoạn 2012 - 2020… 

 - Phối hợp xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và 

Tỉnh đoàn Thanh niên trong thời gian tới. 

- Thường xuyênquan tâm, chăm lo, bảo vệ, đại diện cho quyền và lợi ích 

hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên công nhân; xây dựng đội ngũ đoàn 

viên, thanh niên công nhân năng động và sáng tạo, giỏi tay nghề và giàu lòng yêu 

nước, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 
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- Tăng cường đoàn kết, tập hợp đoàn viên, thanh niên công nhân trong khu 

vực kinh tế ngoài nhà nước, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam  ngày càng 

vững mạnh./.  

 
Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Thanh niên; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành; 

- Lưu: VT, Ban TG. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Phối 
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